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Úvod

Přestože je téma rodiny staré jako lidstvo samo, dostává jeho pojetí nastolením

parlamentní demokracie v ČR po roce 1989 a otevřením hranic západnímu světu nový rozměr

v praktické i teoretické rovině. Otevírají se otázky aktuálních problémů moderní rodiny,

hovoří se o „krizi“ současné rodiny, současných problémech mládeže, a další.

V posledních letech se diskutuje zejména o tom, co vlastně rodina je. Jsou to manželé?

Je to otec, matka a děti bez ohledu na právní vztah? Jsou to lidé stejného pohlaví, kteří se

rozhodnou spolu žít? Existuje právo na vyjádření vlastní sexuality? A podobně. Těmito

diskusními otázkami se ale zabývat nechci, tím nepopírám jejich existenci, jen k nim nebudu

zaujímat stanovisko.

Téma rodiny mě oslovuje z různých pohledů od začátku studila. Dalším neméně

významným důvodem volby je skutečnost, že jsem se během studia stala matkou, což můj

pohled na toto problematiku konkrétněji vymezilo, donutilo zajímat se o ni hlouběji a vidět

tyto problémy jaksi „ z druhého břehu“.

Na půdě katedry pedagogiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze vznikla

v posledních letech řada příspěvků tematicky orientovaných na problematiku rodiny, jenž

jsou nepochybně přínosem pedagogického výzkumu v této oblasti. Přes posun v bádání na

poli rodiny lze vysledovat některé jeho směry či kategorie, kterým doposud vzhledem k jejich

významu nebyla v českém prostředí věnována pedagogikou dostatečná pozornost. Mám na

mysli především vymezení kategorie sociálně pedagogického kontextu. Jednou z příčin je

bezpochyby interdisciplinarita daného tématu a z ní pramenící konflikt zájmů zúčastněných

sociálně-vědních oborů, jejichž úhel pohledu je odlišný. Vedle pedagogiky mezi ně patří

zejména sociologie rodiny, pedagogická psychologie, rovněž biologie dítěte a mnohé další.

Cílem této práce je podívat se na daný problém očima sociálního pedagoga, pracující

studentky a ženy-matky jako nedílné spolutvořitelky každé rodiny v jedné osobě. Konkrétně

se chci zabývat vlivem sociálních událostí na kvalitu výchovného působení na jedince.

Základní ověřovanou hypotézou bude vliv sociálních událostí na výchovu a vývoj

jedince, možnosti a meze výchovy v boji proti negativním dopadům těchto sociálních

událostí. Dále bych ráda zodpověděla otázku srovnání kvality a stylu výchovného působení na

dítě v prostředí rodiny a institucích náhradní rodinné péče. V neposlední řadě bych ráda

poodhalila aktuální problémy mateřství, mateřské, respektive rodičovské dovolené a s ní
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souvisejícího návratu do zaměstnání, jeho limity v ČR, nejfrekventovanější problémy

provázející maminky na cestě mateřstvím.

K dosažení stanovených cílů a prokázání platnosti uvedených hypotéz jsem propojila

teorii získaných poznatků a vlastních závěrů s empirickým šetřením ve formě dotazníků,

anket, pozorování a kazuistik.

Struktura práce odpovídá do jisté míry chronologickému členění, přičemž

problematika tématu je rozdělena do několika oddílů, jejichž zaměření avizuji v názvu.

Formálně je práce strukturována do úvodu, dvou základních částí – teoretické (9 kapitol),

empirické (2 kapitoly) a závěru, součástí je taktéž obsah, poznámkový aparát, seznam

použitých zdrojů a literatury, přílohy.

V teoretické části nastíním základní pojmy a problémy tématu.

První kapitola je věnována nejen základní definici rodiny, jejich druhů, forem, funkcí,

zachází hlouběji - do historie rodiny a dětství, zabývá se výchovnými postoji a strategiemi,

řeší problémy vztahů rodiny a školy, otevírá otázky aktuálních problémů rodiny a současných

problémů dětí a mládeže.

Druhá kapitola definuje současný pohled na problematiku rodičovství, poukazuje na

samozřejmost, s jakou bylo rodičovství přijímáno ještě v 2. polovině minulého století, jako

přirozený úděl, zatímco dnes může být díky účinné antikoncepci rodičovstvím plánovaným.

Řeší otázky tzv. rodičovských autonomií, coby způsobů předávání hodnot, a v neposlední

řadě poukazuje na aktuální problémy současné rodinné politiky.

Třetí kapitola se snaží vysvětlit provázanost mateřství s dnes tolik diskutovanou

problematikou postavení žen v rodině a ve společnosti.

Ve čtvrté kapitole zabývající se výchovou obecně a především výchovou rodičovskou

se střetávají všechny doposud analyzované pojmy a problémy.

Pojem sociální událost v podmínkách České republiky definuje v pořadí pátá kapitola.

Kapitola šest chápe rodinu v sociálně pedagogickém kontextu jako organismus

sociálních událostí.

Následná sedmá kapitola jednotlivé sociální události definuje a zabývá se jejich

konkrétním vlivem na funkčnost rodiny. Zabývá se druhotnými potřebami spojenými

s mateřstvím, rodičovstvím, výchovou a výživou dětí, ochranou dětí a žen v rodině i mimo ní,

pomocí při ztrátě živitele a náhradní rodinnou péči, kde se soustřeďuje na péči formou

pěstounství v SOS vesničkách.

Jak je upravena pomoc v sociálních událostech v České republice, dokumentuje

kapitola osmá. Vymezuje nejen současný stav, ale též změny, které vstoupí v platnost k 1. 1.
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2007, závěru srovnává s rodinnou politikou v rámci EU a uvádí příklady aktivit a opatření v

rodinné politice u některých evropských států.

A konečně kapitola devátá, která se zabývá vymezením sociálně pedagogického

kontextu výchovy. Zamýšlím se nad možnostmi výchovy v prevenci proti negativním

dopadům sociálních událostí, nabízím vlastní teoretické závěry i praktické náměty, jak

vychovávat naše děti pro život v dnešní hektické společnosti.

Empirické šetření v druhé části práce se zaměřuje na rodinu v sociálně pedagogickém

kontextu v praxi. Budu se zajímat o postavení ženy v období mateřství, na mateřské a

rodičovské dovolené, s ní úzce souvisejícím návratem do zaměstnání a jeho limity v ČR

jednak očima veřejnosti (anketa), jednak z pohledu matek samotných (dotazník), prověřím

nejčastěji uváděný problém při návratu žen do zaměstnání – dostupnost a úroveň mateřských

škol (pozorování). Obecným tématem šetření je vliv sociálně pedagogického kontextu na

vývoj jedince. Vlastní projekt se pak zaměřen na možnosti výchovy v rodině a v náhradní

rodinné péči (kazuistika náhradní rodinné péče SOS. vesnička), využiji své asistentské praxe

v SOS vesničce Doubí Karlovy Vary k podrobnému zmapování a osvětlení této formy

náhradní rodinné péče.

V rámci empirického šetření se pokusím ověřit tyto čtyři dílčí hypotézy -

1. Sociální události mají významný vliv na výchovu a vývoj osobnosti dítěte.

2. Hodnotový systém rodiny snižuje/zvyšuje dopad sociálních událostí na výchovu a vývoj

osobnosti dítěte.

3. Náhradní rodinná péče formou SOS vesničky je plnohodnotnou náhradou péče rodinné.

4. Mezí náhradní rodinné péče v SOS vesničce je absence mužského vzoru.

- a následně z nich vyvodit závěry pro vyhodnocení hlavní hypotézy a zodpovězení stěžejních

otázek této práce.

Podkladem k této diplomové práci mi byly informace pocházející především ze sběru

dat z webových stránek a publicistiky, ale i z konzultací se zástupci státních i nestátních

institucí zabývajících se problematikou sociálních událostí souvisejících s rodinou.

Neopominutelnou pomoc mi při zodpovídání teoretických otázek a dilemat poskytly

nejrůznější odkazy z odborné literatury. Všechny tyto poznatky jsem později rovněž obohatila

konfrontací s nejrůznějšími textovými prameny Sociálního odboru Krajského úřadu

Středočeského kraje a dalších sociálních organizací, včetně rozhovorů s jejich zástupci, a

v neposlední řadě vlastní praxí.
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Mým záměrem je zmapovat současnou situaci problematiky vlivu sociálních událostí

na výchovu v českých rodinách a institucích náhradní rodinné péče a pokusit se nastínit

možné cesty jejich řešení.

Výsledkem této diplomové práce má být studie, která by posloužila k hlubšímu

pochopení sociálně pedagogického kontextu výchovy v rodině i mimo ní. Smyslem je též

upozornit na nesystémovost v poskytování sociální pomoci v současné ČR. Doufám, že se mi


[…]


každému.

Během prvního roku pobytu v rodině matky –pěstounky V.G. udělala velký pokrok.

Po svém druhém roce mluvila ve větách, opakovala písničky a báničky, po motorické stránce

odpovídala svému věku. Ráda si hrála a soustředila se na vyprávění a prohlížení obrázků.

P.N. - 3. třída základní školy - psychologické vyšetření

Aktuální úroveň rozumového nadání se pohybovalo v pásmu slabšího průměru .

Rozložení jednotlivých složek intelektu bylo lehce nerovnoměrné. Převažovala verbální

složka intelektu. Lehce nadprůměrné výkony podávala dívka v oblasti všeobecné

informovanosti, naproti tomu výkony v oblasti obratnosti v matematických operacích a

v oblasti logického myšlení byly lehce oslabeny. Výkony v ostatních subtestech se nacházely

v pásmu širšího průměru.

Diagnostikována dysgrafie /mírného stupně/, dále pak potíže dysortografického a

dyslektického charakteru ( na bázi organicity CNS). Rychlost psaní byla v normě. Písmo bylo

neuspořádané, kolísala velikost a sklon písma, dívka často škrkala a přepisovala. Přepis byl

zpomalen a odpovídal konci 1. Třídy, navíc se objevovala specifická chybovost - záměny

písmen. V písemném projevu byla také specifická chybovost – výpustky písmen a délek.

Rychlost čtení je na hranici sociální únosnosti , ale také se specifickou chybovostí. – zárazy u

delších slov, komolení obtížnějších slov, ztrácela se v textu, apod. Zpětná reprodukce byla

s dopomocí a s návodnými otázkami. Aktuálně byla zraková i sluchová paměť v normě.

V řeči se objevila artikulační neobratnost.. Nápadně oslabená krátkodobá sluchová paměť.

Vyšetření osobnosti: známky depresivity a infantility, nedůvěra k dospělým osobám,

0oslabení volních vlastností, sklony k impulzivitě, nevyhraněná osobnost, výrazná vnitřní
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zranitelnost, známky anxiety a zvýšená hladina úzkostnosti. Celkově se u dívky objevovaly

lehčí neurotické stavy.

Celkové psychomotorické tempo bylo pomalejší. Koncentrace pozornosti byla

krátkodobá, s výkyvy na vedlejší podněty. Lehce přetrvávala pracovní a sociální nezralost.

Poměrně rychle nastupuje únava a po ní se objevuje motorický neklid – susp. na bázi LMD

Výsledkem psychologického vyšetření bylo následující doporučení:

� Při klasifikaci přihlédnout k SPU

� Respektovat pomalejší tempo , upřednostnit ústní zkoušení, zadávat menší úseky

práce, posilování sebevědomí, kladné ocenění, při hodinách využívat pohybového

uvolnění – relaxace.

P.N. - 6. třída – kontrolní speciálně pedagogické vyšetření

Nadále přetrvávala specifická vývojová porucha učení – dysgrafie na bázi LMD, dále

pak drobné obtíže dysortografického charakteru. Těžiště obtíží byly především v celkově

pomalém psychomotorickém tempu a nezkompenzované LMD. Nadále přetrvávala

zpomalená rychlost psaní – odpovídala přibližně konci čtvrté třídy. V písemném projevu se

objevila drobná gramatická chybovost, kterou však dívka dokázala výborně zpětně zdůvodnit

/ při psaní není schopná zaměřit pozornost do více činností najednou a aplikovat naučené

gramatické jevy – na bázi nezkompenzované LDM/. Rychlost čtení se pohybovalo v pásmu

slabšího průměru 76 slov/min. s drobnou specifickou chybovostí – komolené, zadrhávání.

Zraková i sluchová percepce v normě, přetrvávala artikulační neobratnost. Oslabena

krátkodobá mechanická paměť.Intelektové schopnosti v pásmu slabšího průměru , nápadně

oslabené výkony podávala dívka v matematických operacích a v oblasti krátkodobé

mechanické paměti. Přetrvávaly obtíže s přesnou verbalizací. Koncentrace pozornosti

v individuálním kontaktu byla bez nápadnosti, obtíže přetrvávaly při rozdělení pozornosti do

více činností najednou. Přetrvávala také pracovní, sociální i osobnostní nezralost.

Aktuální stav tak, jak jsem jej měla možnost posoudit při praxi v SOS vesničce

P.N. reagovala při prvním setkání opatrně ( stejně jako i ostatní děti v rodině). Při

dalším seznámení byla velmi milá a upovídaná. Její řeč je těžko srozumitelná – velká rychlost

a komolení slov ( artikulační neobratnost, překotnost). Je celkově uspěchaná – nepočká, až
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ostatní domluví, překřikuje sourozence, protože ji zrovna teď něco napadlo, co chce říct.

Rychle střídá aktivity, nevydrží na jednom místě a když ano, tak musí hladit kocoura, hrát si

s papouškem, poposedávat atd. Má kladný citový vztah především ke své matce-pěstounce a

těžce snáší její, i třeba krátkodobou, nepřítomnost v rodině. Velmi špatně také snáší

jakoukoliv „ nespravedlnost“ vůči své osobě. ( Na výlet nemohou jet všechny děti a P.N.

zůstává doma s tím, že pojede na jiný výlet zítra). Mezi dětmi je patrná jistá rivalita. Je

pracovitá ( potřeba uznání a pozornosti matky – pěstounky) – nachystá sama od sebe na stůl,

vyžehlí sama od sebe prádlo. Ze sourozenců má nejbližší vztah ke své o rok starší sestře Z.N.

Má pěkný vztah ke zvířatům ( v rodině je kocour, dva králíci, křečci, papoušek). P.N. má

kladný vztah k domácím pracím – v nepřítomnosti matky – pěstounky upeče i buchtu.

Nedávno změnila školu, teď chodí do stejné školy jako její starší sestra Z.N. Nadále

přetrvávají problémy SPU /LMD.