## Hodnocení

*Autorka diplomové práce: Jana HRUBÁ*

*Název diplomové práce: Rodina v kontextu sociálně pedagogickém*

*Vedoucí diplomové práce : doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc.*

---

Autorka si zvolila aktuální téma a v úvodu přijatelně zdůvodňuje tuto volbu. Zároveň je nutno konstatovat, že se jedná o problematiku složitou s nedostatkem české sociálně pedagogické literatury.

Jako cíl diplomové práce uvádí na str. 6 ... *podívat se na daný problém očima sociálního pedagoga, pracující studentky a ženy matky jako nedílné spoluvořitelky každé rodiny v jedné osobě. Konkrétně se chci zabývat vlivem sociálních událostí na kvalitu výchovného působení na jedince. Ačkoliv ke zpracování diplomové práce přistupovala autorka svědomitě a s velkým zájmem, podařilo se jí stanovený náročný cíl splnit jen částečně, a to i z časových důvodů,*

Diplomantka předložila práci v rozsahu cca 70 ti stran + 8 stran příloh vycházející z více než 30 ti odborných českých titulů, 5 ti internetových zdrojů a 14 zákonů a vyhlášek. Ne každý titul je dostatečně opodstatněný z hlediska sociálně pedagogického i když avizovaný interdisciplinární přístup je při zpracování této problematiky nezbytný.

Diplomová práce je poměrně bohatě strukturována a má požadované formální náležitosti. Z hlediska cíle diplomové práce je možné považovat za její teoretické jádro část na stranách 29- 38. Již skutečnost, že těchto cca 10 stran je členěno do 3 kapitol, naznačuje hloubku a míru specifičnosti uchopení problematiky rodiny diplomantkou.

*Otázky k obhajobě:*

1. Jaký vliv mají sociální události na kvalitu výchovného působení na jedince?
2. Co implikuje tržní model společnosti ve vztahu k rodině?
3. Co činí dnes rodičovství stále obtížnějším?
4. Jaká je situace rodiny v dnešním hédonistickém klimatu a individualizaci životních příběhů?
5. Projeví se novela zákona o sociálně- právní ochraně dětí z roku 2006 pozitivně v náhradní rodinné péči?

**Závěr: Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a za předpokladu náležitých zvládnutí výše uvedených otázek navrhuji klasifikaci DOBŘE.**

Praha 11.1. 2007